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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na stanovení krevních obrazů s pětipopulačním

diferenciálním počtem leukocytů, zejména na patologické hlášky (flagy), které vyhodnocuje

automatický analyzátor krevních buněk na základě naměřených parametrů a limitů

nastavených výrobcem, popř. přímo na pracovišti. Náplní této práce je porovnání, jak

nastavení těchto limitů odpovídá nálezu relevantních anomálií při mikroskopické analýze

nátěrů krevních buněk. Práce je též zaměřena na správnou preanalytickou fázi stanovení

krevního obrazu.

Pro práci je využit analyzátor Sysmex XS 1000i. Ke stanovení jednotlivých typů buněk

využívá kombinaci impedanční metody pro stanovení červených krvinek a krevních destiček,

průtokové fluorescenční metody pro bílé krvinky a jejich diferenciální počet a

spektrofotometrii pro stanovení koncentrace hemoglobinu. Krevní nátěr se provádí ručně a

jako barvicí metoda je zde využito Pappenheimovo panoptické barvení. Mikroskopický nátěr

se odečítá na mikroskopu Olympus BX41.

V praktické části byla hodnocena závislost přítomnosti jednotlivých patologických hlášení a

odpovídajících mikroskopických anomálií. Konkrétně se jedná o hlášky „Imm gran, Atyp lymfo

/ Abn lymfo, Left sift, NRBC a Blasts“ Výsledky jsou vyhodnoceny pomocí Fisherova exaktního

testu. Ve výsledku bylo potvrzeno, že výrobcem nastavená hodnota cutoff pro jednotlivé

hlášky odpovídá příslušným mikroskopickým nálezům. Tato práce tudíž ověřila, že není nutné

měnit stávající nastavení hodnot cutoff jednotlivých hlášek pro provedení manuálního

krevního nátěru. V laboratoři bude i nadále hodnota cutoff rovna 100.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the determination of blood count with a five-population

differential leukocyte count, especially on pathological messages (flags), which are evaluated

by an automatic blood cell analyzer based on measured parameters and limits set by the

manufacturer or right at the workplace. The purpose of this work is to compare how the

setting of these limits corresponds to the finding of relevant anomalies in the microscopic

analysis of blood cell smears. The work is also focused on the correct pre-analytical phase of

blood counting.

The Sysmex XS 1000i analyzer is used for the work. To determine individual cell types, it

uses a combination of impedance methods for the determination of red blood cells and

platelets, fluorescence flow cytometry for white blood cells and their differential count, and

spectrophotometry to determine hemoglobin concentration. The blood smear is handmade

and Pappenheim's panoptic staining is used as the staining method. The microscopic smear is

read on an Olympus BX41 microscope.

In the practical part, the dependence of the presence of individual pathological flags and

corresponding microscopic anomalies was evaluated. Specifically, these are the flags: "Imm

gran, Atyp lympho / Abn lympho, Left sift, NRBC and Blasts". The results are evaluated using

Fisher's exact test. As a result, it was confirmed that the cutoff value set by the manufacturer

for each flags corresponds to the relevant microscopic findings. Therefore, this work verified

that it is not necessary to change the current setting of cutoff values of individual flags for the

implementation of manual blood smear. In the lab, the cutoff value will continue to be 100.
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Seznam zkratek

PT Protrombinový test

INR Mezinárodní normalizovaný poměr

EDTA Etylendiamintetraoctová kyselina

K3EDTA Trojdraselná sůl kyseliny etylendiamintetraoctové

K2EDTA Dvojdraselná sůl kyseliny etylendiamintetraoctové

Na+ Sodný kation

K+ Draselný kation

F… Koagulační faktory (např. FVIII – koagulační faktor VIII)

KO Krevní obraz

LIS Laboratorní informační systém

RBC Červené krvinky

PLT Krevní destičky

WBC Bílé krvinky

NIS Nemocniční informační systém

IG Nezralé granulocyty
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1 Zadání – cíl práce

Krevní obraz patří mezi základní hematologická vyšetření, proto je nezbytné znát jeho

preanalytickou, analytickou a postanalytickou fázi. Zahrnuje mnoho vyšetření jednotlivých

složek periferní krve, základními jsou červené krvinky – erytrocyty, bílé krvinky – leukocyty a

krevní destičky – trombocyty. V laboratoři Nemocnice Slaný stanovujeme krevní obraz a krevní

obraz s pětipopulačním diferenciálním počtem leukocytů.

Dříve se jednotlivé krevní elementy počítaly v komůrkách, dnes již využíváme plně

automatizované analyzátory, jenž usnadní práci a zkvalitní výsledky. Součástí činnosti

analyzátorů je kromě vyhodnocení počtu jednotlivých buněk také zachycení jejich morfologie.

K tomu využívají různé metody, v našem případě průtokovou fluorescenční cytometrii.

V momentě, kdy se měřené popisné charakteristiky některých elementů nevejdou do předem

definovaných intervalů, vydá nám analyzátor varovné hlášení. Tyto varovné hlášky nás

informují o tom, že něco není v pořádku, může to být např. suspektní přítomnost nezralých

forem myeloidní řady nebo přítomnost atypických lymfocytů, v horším případě pak suspektní

přítomnost blastů aj.

Pokud analyzátor zobrazí varovné hlášky, je nutné zhotovit manuální krevní nátěr a

přítomnost dané změny ověřit mikroskopicky. Při prohlížení manuálního nátěru pečlivě

hodnotíme nejen počet leukocytů, ale i jejich morfologii. Na základě výsledků mikroskopie

můžeme potvrdit nebo vyvrátit kvalitativní přítomnost určitého varovného hlášení. Cílem

práce je ověřit, jak hlášky odpovídají relevantním změnám, případně ulehčit laborantkám práci

formou zvýšení hodnoty cutoff jednotlivých hlášek.
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2 Preanalytická fáze

2.1 Odběr krve

Odběr krve může někdy zásadně zkreslit výsledek vyšetření, proto se snažíme zajistit určité

standartní podmínky, které nám zajistí objektivitu vlastního odběru. [1]

2.1.1 Příprava pacienta před odběrem

Komplexní odběr krve pro hematologická, biochemická a jiná vyšetření se provádí zpravidla

ráno na lačno, protože se mnoho látek a počet krvinek v krevní plazmě během dne mění. [2]

Den před odběrem by měl pacient vynechat tučná jídla, 12 hodin před odběrem pak nejíst,

nepít slazené nebo jinak upravené nápoje, alkoholické nápoje a také vynechat kouření. Jedna

až dvě hodiny před odběrem je doporučeno pití obyčejné vody či hořkého čaje.

2.1.2 Zásady a pravidla správného odběru krve

Pro některá vyšetření je důležité, aby lékař, případně příslušné zdravotnické pracoviště

uvedlo údaj o léčbě pacienta (antikoagulační léčba, protidestičková léčba apod.), protože

výsledek u léčeného a neléčeného pacienta lze vyjadřovat v rozdílných hodnotách (např.

hodnotu PT u léčeného warfarinem vyjádříme v INR, u neléčeného jako poměr). Určitá

hematologická vyšetření provádíme přímo na pacientech (krvácivost, doba srážlivosti aj.). Je

tedy potřebná přítomnost vyšetřované osoby v odběrové místnosti laboratoře, odběr je

zakázán provádět v místnostech s možným zdrojem infekčního aerosolu jako jsou centrifugy

nebo vývěvy. Bezpečnost pacienta i pracovníků laboratoře zajišťují jednorázové prostředky a

doporučené dezinfekční prostředky. Abychom předešli hemolýze odebrané krve či

znehodnocení musíme nechat dezinfekční přípravek na kůži zaschnout. U nesrážlivé krve je
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důležité jemné promísení krve s antikoagulační látkou – 5-10krát otočit zkumavku dnem

vzhůru, dále správné pořadí odběru zkumavek. [3]

2.1.3 Antikoagulanty používané pro odběrové systémy

Nejčastěji používaným antikoagulantem pro stanovení krevních parametrů je K3EDTA, pro

hemokoagulační stanovení je to citrát sodný, kde využíváme jeho schopnosti vyvazovat

kalciové ionty. Fyziologické vlastnosti krvinek lépe ošetří antikoagulanty s pufračními

schopnostmi obsahující nejčastěji jako základní balanční látku kyselinu citrónovou a citráty.

Dalším antikoagulačním činidlem je heparin – nefrakcionovaný heparin, který používáme pro

vyšetření, kde předpokládáme zvýšenou citlivost erytrocytů nebo sníženou odolnost

membrány erytrocytů.

K3EDTA a K2EDTA jsou látky s vysokou afinitou k iontům kovů, které vyvazují z plazmy.

Udržují krev nebo plazmu v nesrážlivém stavu díky vyvázaní vápenatých kationtů. Rozdíly mezi


[…]


s mikroskopickým nálezem aktivovaných lymfocytů.

Tabulka 4 Přítomnost hlášky „Atyp lymfo / Abn lymfo“ a mikroskopický nález velkých
granulovaných lymfocytů (LGL)

Atyp lymfo / Abn lymfo
p = 0,5436

Mikroskopický nález LGL

ANO NE

ANO 5 53

NE 7 45

V případě sledování hlášky „Atyp lymfo / Abn lymfo“ nemůžu tvrdit, že existuje statisticky

významný mikroskopický nález velkých granulovaných lymfocytů, jelikož hodnota p = 0,5436

je větší než 5%, což znamená, že nemohu zamítnout nulovou hypotézu. Totéž platí pro

mikroskopický výskyt lymfocytů s jadérky (viz tabulka 5), zde však bylo málo mikroskopických

nálezů (6), což může ovlivnit výpovědní hodnotu testování. Hláška je tedy většinou způsobená

něčím jiným.

Tabulka 5 Přítomnost hlášky „Atyp lymfo / Abn lymfo“ a mikroskopický nález lymfocytů s
jadérky

Atyp lymfo / Abn lymfo
p = 1

Mikroskopický nález lymfocytů s jadérky

ANO NE

ANO 3 55

NE 3 49
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Tabulka 6 Přítomnost hlášky „Left Shift“ a mikroskopického nálezu posunu doleva

Left Shit
p = 0,0002

Mikroskopický nález posunu doleva

ANO NE

ANO 14 34

NE 2 60

V tabulce číslo 6 je zaznamenána hláška „Left Shift“ společně s mikroskopickým nálezem

posunu doleva, zde jsem dospěla k hodnotě pravděpodobnosti 0,0002, což je menší než 5%.

Prokazuji tedy statisticky významnou souvislost mezi zmíněnou hláškou a mikroskopickým

nálezem.

Tabulka 7 Přítomnost hlášky „Blasts“ a mikroskopického nálezu blastů

Blasts
p = 27,5

Mikroskopický nález blastů

ANO NE

ANO 1 3

NE 0 106

Blasty jsou celkem specifické, jelikož se hláška vyskytla pouze u 4 případů a z toho jsem ji

jednou potvrdila, tak je obtížné ji hodnotit. Zbylé tři případy, kdy jsem hlášku vyvrátila bylo

díky atypickým velkým lymfocytům, které analyzátor do hlášky suspektní přítomnosti blastů

zařadí. Dle čísla pravděpodobnosti bych řekla, že neexistuje statisticky významná souvislost

mezi hláškou „Blasts“ a mikroskopickou přítomností blastů, nicméně díky nízkému výskytu

této hlášky mám málo dat na opodstatněné hodnocení.
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Tabulka 8 Přítomnost hlášky „NRBC“ a mikroskopického nálezu erytroblastů > 5%

NRBC
p = 0,0037

Mikroskopický nález erytroblastů > 5%

ANO NE

ANO 11 3

NE 35 61

Pro hlášku „NRBC“ platí také statisticky významná závislost s mikroskopickým nálezem

erytroblastů > 5%.
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6 Závěr

Z výsledků vyplývá, že varovné hlášky jsou velice důležité a je třeba na ně dávat velký pozor.

Z celkově osmi pozorovaných varovných hlášení jsem v pěti případech potvrdila statistickou

závislost mikroskopického nálezu na příslušné hlášce. Dle výsledků je patrná největší shoda

hlášky „Imm gran“ a mikroskopické přítomnosti nezralých granulocytů, hodnota p-value je

<0,0001, čímž je potvrzena statistická závislost. Stejně i u hlášky „Left shift“, kde hodnota p =

0,0002 a u přítomnosti IG> 1 % s hodnotou p = 0,0037 byla potvrzena statistická závislost

s příslušnou mikroskopickou anomálií. Statistická závislost byla potvrzena i u patologického

hlášení „NRBC“, kde sice bylo k dispozici o něco méně dat, ale i to postačilo pro opodstatněné

hodnocení. Hodnota p dosáhla 0,0037. Hlášku „Atyp lymfo / Abn lymfo“ jsem porovnávala se

třemi možnými mikroskopickými anomáliemi – aktivovanými lymfocyty, kde jsem na základě

p = 0,0012 potvrdila statistickou závislost, dále s LGL (p = 0,5436) a lymfocyty s jadérky (p = 1),

kde nebylo možné hypotézu nezávislosti vyloučit. Poslední specifickou hláškou je „Blasts“, zde

jsem měla k dispozici velmi málo dat, respektive hláška se vyskytla jen 4krát ze 110 možných

vzorků, na základě těchto získaných dat nelze spolehlivě potvrdit nebo vyvrátit statistickou

závislost hlášky a mikroskopického nálezu.

U většiny varovných hlášení se mi nepodařilo vyvrátit statistickou závislost

mikroskopického nálezu, což velice slušně odpovídá zavedeným postupům laboratoře, není

tedy nutné provádět změny ve vyšetřovacím postupu práce laborantek. Výjimkou je „Atyp

lymfo / Abn lymfo“, kde v případě mikroskopického nálezu LGL a lymfocytů s jadérky

statisticky významná závislost není. Může to být způsobeno malým množstvím získaných dat,

proto bych ráda zaměřila svou následující kvalifikační práci právě na toto téma.

Práce potvrdila, že výrobcem nastavené limity cutoff odpovídají mikroskopickým nálezům,

shoda však není 100 %. Mikroskopické hodnocení je stále nenahraditelné, neboť ve všech

případech se vyskytly situace, kdy mikroskopicky zachycené anomálie nebyly hlášeny

analyzátorem. Navíc v některých případech i jedna nalezená buňka může vypovědět o velmi

závažné diagnóze. V laboratoři i nadále zachováme stejné postupy a budeme pečlivě prohlížet

každou hlášku nad stávající hodnotu cutoff.
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