Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Jaroslava Špurková
Identifikační číslo studenta: 93523595

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
Studijní obor: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
ID studia: 625753

Název práce: Porovnání varovných hlášení hematologického analyzátoru Sysmex
XS 1000i a mikroskopicky zjištěných anomálií v nátěrech periferní
krve

Pracoviště práce: Katedra biologických a lékařských věd (16-16150)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Filip Vrbacký, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Petr Sadílek, Ph.D.

Datum obhajoby: 03.06.2022 Místo obhajoby: Hradec Králové
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka obhajovala bakalářskou práci na Katedře biologických a
lékařských věd. Při obhajobě prokázala, že má obsáhlé znalosti v
oboru své práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídala klidně, s
přehledem a správně. Předložená bakalářská práce odpovídá
zpracováním i prezentací výsledků plně požadovaným kritériím a
proto komise hodnotí tuto práci i její obhajobu klasifikačním
stupněm výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Zděnka Kudláčková, Ph.D. ............................

RNDr. Ivana Němečková, Ph.D. ............................

PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D. ............................
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